Beraren hitzak,itzuli gabe,honela datozi grekoz:"ⁱ Ερ-
χεται ἀπος ὁ Χριστός ευρεν ἡμῶν χειρόγραφον πατρῶν
ο τι ἐγραφεν ὁ Ἀδαμ. Ἐκεῖνος τὴν ἀρχὴν εἰσήγαγεν
τοῦ χρείους,ἥμετς τὸν δανεισμον ηὔξησαμεν ταῖς μετα-
γενεστέραις ἀμαρτίαις.

Hitzez hitz itzulirik,honetara da:"Kristo batean eto-
rrri eta gure aitagandiko agiria aurkitu zuen,Adam-ek
idatzia.Hark eman zion hasiera zorrari,eta guk zorra
areagotu dugu gure ondorengo bekatuez"."Aitagandiko a-
giria"esanez nahikotu al zen,ala gero gaineratu:"geu-
rea"?Hain zuzen ere,jakitun ipintzeko geure geroko be-
katuez zorra handiagotu baino lehen,aitaren zor-agiri
hura guri zegokigula.

177

GERRIKEKOAK :"Quid enim tam in promptu est, quam su-
ccintoriis,vel praecintoriis,quae graece περιζώματα
nuncupantur,lumbos hominum contegi vel praecingi,quas
vulgus etiam munituras vocat?".
(idem, ibidem, lib.II, cap.VI, 16)

Zer egokiagorik,gerripekoez,grekoz περιζώματα esan-
dakoez gizonen gerria estali edo lotzea baino?Herri
xeheak zankartekoak esaten die.

178

ERGELAK :"Quis autem nesciat, quos vulgo moriones vocant, natura ita fatuos, ut quibusdam eorum pene sensus pecorum conferatur?".

(idem, ibidem, lib.3; cap. IV, 10)

Nork ez daki, herritarrek ergelak deitutakoak, batzuk hain zentzungabeak direla, euretariko batzuri abereena bezalako zentzuna ere ez zaiela eman?

179

SENDAGAIA :"Remedium quippe a medendo, id est a medicando, nomen accepit".

(idem, ibidem, lib.3, cap. XXI, 42)

Sendagaia, bida, sendatutik dator, hau da, sendotasuna bilatzetik.

180

MORALA-ETHIKA :"Verum, obsecro te, si philosophos nobis anteponere gestiebas, cur non potius eos commemorasti, qui de moribus, quae pars ab eis philosophiae vocatur ethica, quam nos moralem dicimus, sollertissime disputation?".

(idem, ibidem, lib.4, cap. XV, 76)

Esan, arren, gu baino gehiago philosophoak nahi bazenituen, zergatik ez dituzu ekarri gogora, ohiturez hain ederki aritu direnak? Philosophiaren atal hori haien ethikatzat hartzen dute eta guk moraltzat.

● grekoz: έθος εος τό }
latinez:mos, moris } =ohitura

181

LOTSARIAK :"In honesta dixit Apostolus, sed nonnulli interpretes, in quibus et iste est, quantum arbitror, quem legisti, credo verecundati verecundiora dixerunt, quae ille dixit in honesta: quod probatur ex verbis in ipso codice scriptis, unde ista verba apostolica translalisti. Quod enim abs te positum est verecundiora, in graeco legitur ἀσχήμονα . Quod autem sequitur, maiorem honestatem habent, in graeco est εὐσχήμοσύνη , quod integre interpretatum est, honestatem. Unde apparet illa quae ἀσχήμονα dicta sunt, in honesta latine appellari. Postremo quod adiunctum est, quae autem sunt honesta nostra, graecus habet εὐσχήνονα . Unde manifestum est illa quae ἀσχήμονα dicta sunt, in honesta esse."